(5) Ueber Berenberg s. Leu, helv. Lex. III. 12, wo gefabelt ist.

## B. Archidiaconatus Zurichgoye.

Item in *archidiaconatu Zurichgoye* sunt decanatus, monasteria, officia, prepositure, collegia, congregaciones et prelature infra scripte.

I. Et primo *decanatus Thuricensis* siue *Rordorf.*

Summa decanatus CCCCLXXIII et dimidia marce.

Item iste ecclesie subscripte videlicet *Birmenstorff* et *Gebistorf* pertinent monasterio sete Clare in *Küngsuelt.* Item ecclesia *Birmenstorf* habet XII marc. Item ecclesia *Gebistorf* habet IIII marc.

Item iste tres ecclesie subscripte pertinent domui fratrum Johannitarum in *Wediswil.* Item ecclesia *Wediswil* habet XL marc.

Item ecclesia *Richtliswil* habet XVIII marc. Item ecclesia *Küssnach* habet C marc.

Item ecclesia *Horgen* pertinet domui fratrum Johannitarum in *Clingnow* et habet XV marc. (1).

Prepositus ecclesie sctor. Felicis et Regule martyrum Thuricen. Item pro ecclesia *Steff* VIII marc.

Item de ecclesia *Rüd* XII marc.

Capitulum ecclesie *Prepositure Thuricen.* inclusis pheedis cantoria et scolasteria habent CCC et XXIII marc.

*Thesaurarius* ecclesie prepositure Thuricen. habet VI marc.

*Capellani* et prebendarii ibidem habent in vniuerso C et VIII marc.

*Plebanatus* ibidem habet XXI marc.

*Abbatissa* et conuentus monasterii Thuricen. pro se et prebendis, quas ministrat sine duabus et canonicorum et officiatorum ipsius monasterii, cum prebendis canonicorum et officiatorum ibidem: summa in vniuerso CCLXX marc.

Prepositus et conuentus monasterii *Montis Thuriceni* ordinis canonicorum regular. habet XL marc.

Priorissa et conuentus monasterii in *Oetenbach* ordinis predicatorum habet CXLII marc. et vnam libram Constanc.

Abbas et conuentus *Loci heremitarum* pro se et conuentu et camerariata, officiis subscriptis exceptis, et cum ecclesiis *Riegel, Ettiswil, Sarmenstorf, Meilan, Brütten* et *Wagen* inclusis in toto habet CC et L marc.

Item Custos ibidem IIII marc. Item cellerarius ibidem III marc. Item plebanus ibidem XV marc. Item capellanus ibidem ecclesie s. Johannis habet V marc.

Abbatissa et conuentus monasterii in *Seldnow* ord. Cisterc. habent LXXXVIII marc.

Abbatissa et conuentus monasterii in *Wurmspach* ord. Cisterc. habet XX marc.

Item congregacio sororum in *Brunngasso* ord. predicator. habet XXVI marc.

Item alia congregacio.

Ecclesia seti Petri Thuricen.

Ecclesia s. Leonardi extra muros Thuric.

*Clarona* cum filiabus videlicet *Mollis vff Bergswanden, Betswanden, Sernstal.* — *Oberkilch. Vcznach. Tuggen* cum filiabus suis videlicet *Schübelbach* et *Sibeneick* (Sibeneich). *Nältn. Wangen*

cum filia in *valle Wengi. Galganen. Vetus Rapershwil. Bollingen.* Ecclesia s. *Dyonisii.* In *Wagen. Busskilch* cum filiabus videlicet *Kempraten* et capella leprosorum.

Oppidum *Raperhtswil. Vfnow. Frigenbach* cum filiabus suis *Phefficon* et *Wile. Richtliswile* cum filia *Wolrow. Wadiswile. Horgen. Talwile. Kilchberg* cum filiabus videlicet *Büchslikon* et *Weloshouen. Dyetikon* cum filiabus videlicet *Vrdorff, Oberdorf, Spreitenbach, Kilwangen* et capella *Repstal.* — *Rordorf* cum filiabus videlicet *Stetten* et capella s. *Vdalrici. Birmenstorf. Gebistorf. Baden* cum filiabus videlicet *Oberbaden* et *Niderbaden. Küssnach* cum filiabus videlicet *Wecziswil* et *Erlibach. Meylan* cum filia *Togwile. Memdorf.* Stene (spätere Beischrift: superius soluit pro hac prepos. *Thuric.*)

## II. Decanatus Regensperg.

Summa Decanatus CCCLXXXII marc.

Prepositus et conuentus monasterii in *Var* ord. s. *Bened.* pro se et monasterio ibidem habet XXX marc.

Item ecclesia *Buchs* pertinet *Johannitis* in *Bübicon* et habet XII marc.

Item ecclesia *Lengnang* pertinet domui fratrum *Theutonicorum* in *Büghein*, habet XX marc.

Abbas et conuentus monasterii in *Wettingen* cum ecclesiis *Talwile, Dyeticon, Richain* et *Wettingen* habet CCCC marc.

Monasterium seti *Wilhelmi* in *Clingnow* alias *Syon* habet XVI marc.

Prepositus et Capitulum ecclesie in *Zurzach* inclusis preposito, custode, cantore et altaristis omnibusque aliis habent in toto C et LXXXX marc.

*Wisslikon* ord. s. *Benedicti* habet XVIII marc.

*Dyestorf* cum filia *Regensperg.*

*Steinimur* cum filiabus *Nerrach, Obernvisibach, Stadeln* et *Windlach.*

*Büllach* cum filiabus videlicet *Hochuelden, Nünkilch, Obernglatt* et *Nöschikon.*

*Cloten* cum filiabus videlicet *Ophikon, Wollasselen, Rieden, Diellikon, Basselstorf, Breiti* et *Rüti.*

*Rümlang* cum filia *Sebach.*

*Höngg* cum filiabus videlicet *Regenstorf inferior* et *Watta.*

*Winingen* cum filia *Enstringen.*

*Würkilos* cum filiabus videlicet *Otoflingen, Boppensol* et *Otwile.*

— *Wettingen. Buchse. Clingnow* cum filiabus *Wirnatingen, Tettingen* et *Kobolcz* (sic). *Lengnang. Snesang* cum filia *Siglistorf. Bebikon. Wisslikon. Weningen* cum filiabus videlicet *Obermerdingen, Nidermerdingen* et *Schöfflistorf. Kilchdorf. Baldingen. Niderhasla. Regenstorf. Tellikon. Zurzach* cum filiabus videlicet *Nidernendingen, Tegeruellet* et *Kadelburg.*

### III. Decanatus *Weczikon.*

Summa Decanatus CCCXXV marc.

Abbas et conuentus monasterii (mit rötlicher Tinte beigeſetzt: in *Rüti*) ordinis Premonstratensis de ecclesia *Eschenbach, Türnton, Segrebern, Bollingen* et *Tunnbrunnen* habet C et L marc.

Item iste tres ecclesie subscripte pertinent fratrum *Johannitarum* in *Bubicon*: item ecclesia *Hünwile* habet V marc. Item ecclesia *Wald* habet XIV marc. Item ecclesia *Wangen* habet quatuor marcas.

Item ecclesia monasterii in *Töss* habet tres marc.

Monasterium in *Geuenn* ordinis s. Lazari habet XVI marc.

*Bübikon. Hünwile* cum filia *Ringwile. Wangen. Wald. Eschibach. Segrebern. Türnken. Itnow* cum filiabus videlicet *Tagelswand, Riken, Ottlikon, superius Kyburg. Wissnang* cum filia *Teilang. Vstra* cum filiabus videlicet *Griffensew* et *Volkaswile. Russikon* cum filia *Madolswile. Swarczenbach. Egg* cum filia *Altdorf. Wilberg. Winterberg. Lindow. Tübelndorf. Mure. Vischenbach. Altdorf. Weczikon* cum filia *Ettenhusen. Beroltswile. Pfeffikon* cum filia *Hittnow. Gossow* cum filiabus videlicet *Ytikon, Bintikon* et *Medikon. Walde* cum filia *Löpen.*

### Anmerkung zum Archidiac. Zürichgau.

(1) Sorgen am Zürichsee gehörte nach uns. Urk. den Johannitern in Klingnau. Leu, helv. lex. X. 293 berichtet, daß Kirche und Pfarrsaß a. 1345 an die Johannitercommende Klingnau gekommen, später aber wieder von Zürich eingelöst worden sei. Hierin liegt auch ein Zeugniß, daß gegenwärtiger liber marcarum in der Mitte des 14. Jahrh. angefertigt wurde.

## C. Archidiaconatus Ergoye.

In Archidiaconatu videlicet Ergoye sunt decanatus, monasteria, officia, prepositure, collegia, congregaciones et prelature infrascripte.

I. Et primo *decanatus Barr* siue *Nühein*.

Summa decanatus CCXLVI marc. I libra stebларorum.

Abbas et conuentus monasterii in *Cappell* ord. Cisterc. cum ecclesia *Barr*, *Rifferswil*, *Benwil* et *Nühein* CC et LXXX marc.

Abbatissa et conuentus monasterii in *Frowental* ord. Cisterc. LXII marc.

Ecclesia parochialis *Egre. Barr. Nühein. Zug. Cham* cum filiabus videlicet capella in suburbio *Cham* et in *Cappell. Wilpreswile. Know. Metmenstetten* cum filia *Maswanden. Rifferswil. Affoltrun. Hedingen. Stalliken* cum filia *Bonstetten. Birmensdorf* cum filiabus videlicet *Esche* et *Yspolsperg. Ottenbach. Lunkhof* cum filiabus videlicet *Bergken* et *Zwillenkon. Oberwil. Zufficon. Gugenwiler. Bremgarten. Beinwil. Fritlisperg.*

II. *Decanatus Syms, Stöffen* vel *Ombrechtswil* (später dazu gefügt: Nunc *Mellingen*).

Summa decanatus CC et LXXXIII marc.

Abbatissa et conuentus monasterii in *Küngsuelt* ord. ste Clare habent CCCC et LXXX marc.

Item ecclesie subscriptae pertinent monasterio in *Küngsuelt*. Item ecclesie *Brugg* habet X marc. Item ecclesia *Windisch* habet LX marc. Item ecclesia *Stöffen* habet LX marc. Item ecclesia *Woleswil* habet XXIII marc.

Abbatissa et conuentus monasterii in *Gnadental* ord. Cisterc. habent in toto XXI marc.

Abbas et conuentes in *Mure* ord. scti Benedicti de ipso monasterio et ecclesiis *Mure, Binczhain* et *Egenwile* in toto CC et XXX marc.

Conuentus monialium velatarum in *Hermantswil* ord. scti Bened. habet LXXII marc.

Ecclesia *Brugg. Windesch* cum filiabus, videlicet *Hasburg* (i. *Habsburg*), *Oberburg* et *Byre*. — *Woliswil. Mellingen. Wile. Gösslikon. Wolen. Bünzen. Boswil. Meriswanden. Mure* cum filiabus, videlicet *Amstowa* et *Wolaswil. Hermaltswil. Sarmenstorf. Vilmaringen* cum filia *Bütiken. Ombrechtswil. Stöffen* cum filiabus, videlicet *Lenzburg, Schafhusen, Ottwessingen* et in castro *Lenzburg. Halderwang. Hegglingen.*

III. *Decanatus Syms*.

Summa decanatus C et LXXXIII marc.

Capitulum ecclesie *Beronen*. habet CC marc.

Prepositus habet XXII marc. — Custos ecclesie *Beron.* expedit XX marc. de ecclesia *Richental.* — Summa pheodaliū seu pheodorum prebendaliū canonicorum ecclesie *Beronen.* XXXVII marc. incluso pheodo Magistri *Heinrici de Surse* (1).

Item ecclesie subscriptę pertinent Johanniticis in *Honrein.* Item ecclesia *Esch* habet XII marc. Item *Wangen* habet V marc. Item ecclesia *Tütwil* XVIII marc. — Summa capellanorum diete *Beronen.* ecclesie LXXXII marce cum dimidia.

Magistra et conuentus monasterii in *Eschibach* ord. s. Augustini habet XXXVIII marc.

Ecclesia parochialis *Hochdorff.* — *Syns* cum filiabus suis, videlicet *Owa* et *Etiswil* (2). *Inwil.* *Tütwil.* *Rüti.* *Rüdgeringen* cum filia *Rotenburg.* *Nüdorf.* *Remerswil.* *Birwil.* *Swarzenbach.* *Baldwil.* *Schongow.* *Honrein* cum filia *Oppenwile.* *Esche.* *Wangen.* *Eschibach.*

#### IV. Decanatus *Lucernensis.*

Summa decanatus CCCCCXXXVIII marce.

Prepositus et conuentus monasterii in *Lucern* ord. scti Benedicti habet C et XXX marcas.

Abbas et conuentus monasterii *Montis angelorum* ord. scti Bened. pro se et suo monasterio ecclesiis *Stans,* *Buchs,* *Kerns,* *Lungern,* *Briess* et *Küssnach* et eciam pro duabus dicti monasterii habet C et LXXVI marc.

Abbas et conuentus monasterii in *Raczenhusen* ord. Cisterciens. habet III marc.

Abbatissa et conuentus monasterii in *der Ow* ord. Cisterciens. habet XXVI marc. (1).

Congregacio sororum in *Mütachtal* habet XX marc.

Congregacio sororum *prope Rippam* sub cura predicatorum habet XX marcas (2).

Cenobium in *Sedorf* de ordini s. Lazari habet X marc.

Ecclesia *Lucern* cum filiabus, videlicet *Cappella,* *Littow* et *Ebinken.*

*Aldorf* cum filiabus, videlicet *Ottvelt,* *Attingenhusen,* *Sedorf* et *Cingeln.*

*Bürglen* cum filiabus, videlicet *Schatorf* et *Spiringen.*

*Silinen.* cum filia *Wassen.* — *Büchs* cum filiabus, videlicet *Bürgen* et *off Emeten.* — *Stans* cum filiabus, videlicet capella s. *Jacobi* et *Wolfschiessen.* — *Lungern.* *Kärns* cum capella s. *Nicolai.* — *Sachseln.* *Gisswil.* *Sarnen.* *Alpnach.* *Swicz.* *Steina* cum filia *Amsattel.* Art. *Mütachtal,* cum filia *Ilgö.* *Morsach.* *Küssnach*

cum filia *Vdelgaswile. Meggen. Weegis. Gersow. Malters. Kriens. Horwe. Emmen. Rota. Bâchre. Rische. Adelgaswile.*

V. *Decanatus Culm* siue *Arow*.

Summa decanatus CCC et XL marc.

Prepositus et capitulum ecclesie *Werdensis*. Prepositura, custodia, cantoria, altariste et (cum) ecclesiis *Kilchberg* et *Lûtwil* inclusis habet C et très marc. cum duabus libris denar. stebler. (1).

Item *Kôllicon* pertinet domui fratrum Johannitarum in *Biberstein* et habet X marc. (2).

Item ecclesia *Sengen* pertinet domui Johannitarum in *Clingnow*, habet VI marc.

Congregacio sororum in *Arow* sub cura predicatorum deposuerunt in summa decanatus.

Ecclesia *Sur* cum filiabus, videlicet *Arow* et *Rubiswil*. — *Seon* cum filia *Lobsperg*. — *Sengen* cum filiabus, videlicet Capella *Halwile, Egliswile* et *Bonoldswil*. — *Kulm* cum filia *Zeczwil*. — *Scheftlon* cum filia *Schôftlon* (3). — *Triengen* cum filia *Kûlmerô*. — *Gränichen. Lûtwil. Rûda. Lerowa. Winckon. Breitnow. Vrtken. Kôllikon. Enduelt. Kilchberg. Stalkilch.*

VI. *Decanatus Richental* (andere Beischrift: siue *Pfaffnach*).

Summa decanatus CCXXXI marc. et vnam libr. Constanc.

Item ecclesia *Altishouen* pertinet Theutonic. in *Bûghein* et habet C marc. — Item ecclesia *Mencznow* pertinet Theutonicis in *Tannenfels*, habet XXVI marcas (Beischrift: ymo XXX marc.).

Capitulum ecclesie *Zouwingen* habet C et L marc. — Prepositus habet VIII marc. — Summa pheodorum prebendalium canonicorum ecclesie *Zouwingen* habet X marc. — Summa reddituum prebendarorum ecclesie *Zouwingen* XXXVIII marc. cum dimidia.

Abbatissa et conuentus monasterii in *Ebersegg* ordinis Cisterc. habet III marc.

Ecclesia *Willisow* cum capella s. *Nicolai* (von hier bis Ende des Decanates ist die Markenangabe von anderer, doch gleichzeitiger Hand) habet C marc.

*Lutrun Vffhusen* habet XII marc. *Cella* habet XII marc. *Burgrein* hab. X marc. *Etteswil* hab. XL marc. *Vffikon* hab. XII marc. *Richental* hab. XVI marc. *Pfaffnach* hab. XVI marc. *Britnow* hab. XVI marc. *Zouwingen* cum filia *Arburg* hab. XII marc. *Reiden* hab. LX marcas. *Altishouen* cum filia *Buchs* hab. LXXX marc. *Mencznow* cum filia *Hasla* hab. XXX marc. *Sôcz superior* hab. IIII<sup>or</sup> marc. *Sôcz inferior* . . .